
                
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Martina Koutná 

              

Vysoká škola: Jihočeská univerzita                        Studijní obor: uČJL-uD                         

      

Ústav bohemistiky FF JU                                       Vedoucí diplomové práce:  

   

Datum odevzdání posudku: 5. 6. 2019                    doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jazyková analýza vybraných prezidentských projevů z let 1948-1989 

……………………………………………………………………………………. 
  

(téma) 

 

 

Autorka se věnovala analýze projevů pěti československých prezidentů, tzn. komunikaci 

mluvené. Bez výjimky jde o projevy oficiální, předem přepravené a čtené. Shromážděný 

jazykový materiál diplomantka následně přepsala s přihlédnutím ke zvukovým prostředkům 

(viz Přílohy 1 – 8, s. 134 – 173).  

Teoretická část vychází z prostudované odborné literatury, diplomantka se zaměřila 

především na rétoriku, řečnický funkční styl a jeho žánry, na mluvené projevy a jejich 

specifické vlastnosti. Následuje kapitola věnovaná technice mluveného projevu a 

mimojazykovým prostředkům. 

Těžištěm práce je část praktická, rozdělená na kapitoly věnované projevům zmíněných 

prezidentů. V úvodu kapitol jsou informace o prezidentech, jejichž projevy jsou následně 

analyzovány z pohledu jednotlivých jazykových rovin. Autorka sleduje prostředky zvukové, 

morfologické, syntaktické a lexikální. Za každou kapitolou následuje stručné shrnutí výsledků. 

Závěr je věnován hodnocení jazykové úrovně jednotlivých prezidentů, jejichž projevy 

byly předmětem zkoumání. Autorka upozorňuje mj. na některá specifika ve výslovnosti hlásek, 

odchylky (nedostatky) ve frázování, připomíná tempo ve vztahu k sdělovanému obsahu.  

Mé připomínky se týkají některých nepřesných závěrů a tvrzení, např. pokud jde o 

asimilace hlásek. Na s. 59 nejde o asimilaci artikulační, ale znělosti, ovšem často realizovanou 

nesprávně, např. i vlivem znělosti konsonantu „r“, který se ve spisovné výslovnosti vzhledem 

k tomu, že nejde o hlásku párovou, asimilace neúčastní (viz též pojednání na s. 117 aj.). 

Podobně je tomu s příklady na znělou výslovnost skupiny „sh“ [zh] – zde jde o spisovnou 

výslovnost poukazující na moravský původ komunikanta.  



Zajímavé jsou ty části práce, v nichž se diplomantka upozorňuje na fráze a klišé 

v projevech prezidentů, např. s. 75n., 90n., popř. i na termíny související se socialistickou érou 

naší historie, např. s. 85n.    

Práce je psaná kultivovaným jazykem, je přehledná a čtivá. Upozorňuji na náročnost při 

práci s jazykovým materiálem, zejména při přepisu zvukových záznamů.  

Práci doporučuji k obhajobě.  

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře 

 

 

 

 

 

 

       

  

                                                        ................................................................................... 

                podpis vedoucí diplomové práce 

 

 

 

 

 

        

V Českých Budějovicích 5. 6. 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 


